
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

해양수산과 22,239,093 21,029,713 1,209,380

국 1,757,411 1,714,862 42,549

균 1,400,000 1,400,000 0

도 4,152,624 4,084,438 68,186

대 590,000 590,000 0

군 14,339,058 13,240,413 1,098,645

해양수산자원화및수산업경쟁력강화 21,231,735 20,101,589 1,130,146

국 1,277,411 1,234,862 42,549

균 1,400,000 1,400,000 0

도 4,093,624 4,025,438 68,186

대 590,000 590,000 0

군 13,870,700 12,851,289 1,019,411

수산정책 7,287,996 7,075,016 212,980

국 674,082 631,533 42,549

도 1,097,707 1,089,701 8,006

대 590,000 590,000 0

군 4,926,207 4,763,782 162,425

다목적인양기설치지원(전환사업) 786,500 949,000 △162,500

도 574,000 704,000 △130,000

군 212,500 245,000 △32,500

401 시설비및부대비 786,500 949,000 △162,500

도 574,000 704,000 △130,000

군 212,500 245,000 △32,500

01 시설비 786,500 949,000 △162,500

1)다목적인양기설치지원
786,500 949,000 △162,500

도 574,000 704,000 △130,000

군 212,500 245,000 △32,500

수산정책보험료지원(보조) 883,144 537,213 345,931

도 264,970 161,164 103,806

군 618,174 376,049 242,125

307 민간이전 883,144 537,213 345,931

도 264,970 161,164 103,806

군 618,174 376,049 242,125

06 보험금 883,144 537,213 345,931

1)어선원재해보험료 지원사업
320,910 316,643 4,267

도 96,301 94,993 1,308

군 224,609 221,650 2,959

1)어선재해보험료 지원사업
381,363 149,450 231,913

도 114,409 44,835 69,574

군 266,954 104,615 162,339

경정 786,500,000원

경정 320,910,000원

경정 381,363,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

1)어업인안전보험료 지원사업
180,871 71,120 109,751

도 54,260 21,336 32,924

군 126,611 49,784 76,827

어선사고예방시스템구축(보조) 53,400 53,400 0

국 26,700 26,700 0

도 26,700 0 26,700

군 0 26,700 △26,700

402 민간자본이전 53,400 53,400 0

국 26,700 26,700 0

도 26,700 0 26,700

군 0 26,700 △26,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,400 53,400 0

1)초단파대 무선전화(VHF)
11,040 11,040 0

국 5,520 5,520 0

도 5,520 0 5,520

군 0 5,520 △5,520

1)구명조끼 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 6,000 0 6,000

군 0 6,000 △6,000

1)자동소화장치
960 960 0

국 480 480 0

도 480 0 480

군 0 480 △480

1)V-PASS 29,400 29,400 0

국 14,700 14,700 0

도 14,700 0 14,700

군 0 14,700 △14,700

소형어선대차설비지원 12,000 45,000 △33,000

402 민간자본이전 12,000 45,000 △33,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 45,000 △33,000

1)소형어선 대차대 지원
12,000 45,000 △33,000

해양수산분야축제등메타버스구축 0 55,000 △55,000

207 연구개발비 0 55,000 △55,000

01 연구용역비 0 55,000 △55,000

1)해양수산분야 축제 등 메타버스 구축 용역
0 55,000 △55,000

신안군맨손낙지잡이장인지원 4,000 19,000 △15,000

201 일반운영비 0 15,000 △15,000

03 행사운영비 0 15,000 △15,000

경정 180,871,000원

경정 1,150,000원*16개소*60%

경정 200,000원*100개소*60%

경정 1,600,000원*1개소*60%

경정 1,225,000원*40개소*60%

경정 12,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

1)낙지잡이장인선발대회 0 15,000 △15,000

국가중요어업유산활용관리(갯벌낙지맨손어업)(보조) 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

03 행사운영비 10,000 0 10,000

1)갯벌낙지맨손어업 장인 선발
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 시설비 40,000 0 40,000

1)갯벌낙지맨손어업 체험시설
40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

소규모어가직불제(보조) 17,549 0 17,549

국 17,549 0 17,549

201 일반운영비 17,549 0 17,549

국 17,549 0 17,549

01 사무관리비 17,549 0 17,549

1)소규모어가직불제행정비
17,549 0 17,549

국 17,549 0 17,549

2023년자연재해대비소형어선인양장비임차료지원 45,000 0 45,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

1)소형어선인양장비임차료
45,000 0 45,000

2023년하반기외국인계절근로자지원 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

1)하반기 외국인 계절근로자 지원
20,000 0 20,000

수산유통 4,471,216 4,208,475 262,741

경정 0원

10,000,000원

40,000,000원

17,549,000원

45,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

국 121,696 121,696 0

도 1,527,579 1,467,399 60,180

군 2,821,941 2,619,380 202,561

수산물소형저온저장시설(보조) 213,000 195,500 17,500

도 58,650 58,650 0

군 154,350 136,850 17,500

402 민간자본이전 213,000 195,500 17,500

도 58,650 58,650 0

군 154,350 136,850 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 213,000 195,500 17,500

1)수산물소형저온저장시설사업
213,000 195,500 17,500

도 58,650 58,650 0

군 154,350 136,850 17,500

수산물소포장재지원(보조) 265,800 231,000 34,800

도 79,740 69,300 10,440

군 186,060 161,700 24,360

307 민간이전 265,800 231,000 34,800

도 79,740 69,300 10,440

군 186,060 161,700 24,360

02 민간경상사업보조 265,800 231,000 34,800

1)수산물소포장재지원사업
265,800 231,000 34,800

도 79,740 69,300 10,440

군 186,060 161,700 24,360

신안젓갈타운관리운영 53,342 55,751 △2,409

201 일반운영비 53,342 55,751 △2,409

02 공공운영비 49,176 51,585 △2,409

1)시설장비 유지비
2,591 5,000 △2,409

수산물직거래택배비지원(보조) 73,100 31,250 41,850

도 17,240 12,500 4,740

군 55,860 18,750 37,110

307 민간이전 73,100 31,250 41,850

도 17,240 12,500 4,740

군 55,860 18,750 37,110

02 민간경상사업보조 73,100 31,250 41,850

1)수산물 직거래 택배비 지원
73,100 31,250 41,850

도 17,240 12,500 4,740

군 55,860 18,750 37,110

수산식품수출통합마케팅지원(보조) 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

경정 213,000,000원

경정 265,800,000원

경정 1,295,500원*2회

경정 73,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

1)2023년수산식품수출통합마케팅지원사업
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

수산물품질관리사채용활성화지원 0 24,000 △24,000

307 민간이전 0 24,000 △24,000

02 민간경상사업보조 0 24,000 △24,000

1)수산물품질관리사채용지원
0 24,000 △24,000

수산분야농사용(을)전기요금지원(보조) 152,350 197,350 △45,000

도 78,940 78,940 0

군 73,410 118,410 △45,000

301 일반보전금 152,350 197,350 △45,000

도 78,940 78,940 0

군 73,410 118,410 △45,000

14 기타보상금 152,350 197,350 △45,000

1)수산분야 농사용(을) 전기요금 지원
152,350 197,350 △45,000

도 78,940 78,940 0

군 73,410 118,410 △45,000

2023년김수출경쟁력강화지원(보조) 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

1)비관세장벽지원 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

1)수출물류비장벽지원 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

두리마을(퍼플)농수특산물판매장증축공사 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

1)농수특산물 판매장 증축공사
40,000 0 40,000

전통발효식품보관용기지원 50,000 0 50,000

30,000,000원

경정 0원

경정 152,350,000원

100,000,000원

20,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

1)전통발효식품 보관용기 지원
50,000 0 50,000

해양관리 7,123,751 7,286,526 △162,775

국 375,523 375,523 0

균 1,400,000 1,400,000 0

도 1,415,650 1,415,650 0

군 3,932,578 4,095,353 △162,775

재난관리자원개별비축창고설치(보조) 82,409 80,000 2,409

201 일반운영비 2,409 0 2,409

02 공공운영비 2,409 0 2,409

1)전기안전검사수수료 2,409 0 2,409

폐스티로폼감용기보급(보조) △45,800 0 △45,800

국 0 0 0

군 △45,800 0 △45,800

401 시설비및부대비 △45,800 0 △45,800

국 0 0 0

군 △45,800 0 △45,800

01 시설비 △45,800 0 △45,800

1)폐스티로폼감용기 설치
203,200 249,000 △45,800

국 199,200 199,200 0

군 4,000 49,800 △45,800

해양쓰레기수거장비보급(보조) 77,286 196,670 △119,384

도 59,000 59,000 0

군 18,286 137,670 △119,384

405 자산취득비 77,286 196,670 △119,384

도 59,000 59,000 0

군 18,286 137,670 △119,384

01 자산및물품취득비 77,286 196,670 △119,384

1)해양쓰레기 수거장비 보급사업
77,286 196,670 △119,384

도 59,000 59,000 0

군 18,286 137,670 △119,384

해양치유 2,348,772 1,531,572 817,200

국 106,110 106,110 0

도 52,688 52,688 0

군 2,189,974 1,372,774 817,200

신안수산물축제 576,200 559,000 17,200

307 민간이전 334,200 317,000 17,200

04 민간행사사업보조 334,200 317,000 17,200

1)1004섬 도다리 낚시대회
42,200 25,000 17,200

50,000,000원

401,500원*6월

경정 203,200,000원

경정 77,285,700원

경정 42,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양치유 (단위:천원)

낙도지역어업인작업환경개선(보조) 932,767 472,767 460,000

국 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 802,767 342,767 460,000

401 시설비및부대비 932,767 472,767 460,000

국 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 802,767 342,767 460,000

01 시설비 932,767 472,767 460,000

1)낙도어업인 안전쉼터 사업추진(2022)
672,767 272,767 400,000

1)낙도어업인 안전쉼터 사업추진(2023)
260,000 200,000 60,000

국 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 130,000 70,000 60,000

2023년수산업경영인육성지원 340,000 0 340,000

402 민간자본이전 340,000 0 340,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 340,000 0 340,000

1)수산업경영인육성지원 340,000 0 340,000

재무활동(해양수산과) 82,058 2,824 79,234

보전지출 82,058 2,824 79,234

보전지출 82,058 2,824 79,234

802 반환금기타 82,058 2,824 79,234

01 국고보조금반환금 21,821 2,357 19,464

1)2021년 해양쓰레기 정화사업 이자
1,404 0 1,404

1)2019년 해파리 구제사업 이자 6 0 6

1)2022년경영이양직불제반납금
4,000 0 4,000

1)2022년경영이양직불제이자반납금
68 0 68

1)2016년소형어선인양기설치사업이자반납금
288 0 288

1)2017년소형어선인양기설치사업이자반납금
1,064 0 1,064

1)2018년소형어선인양기설치사업이자반납금
1,310 0 1,310

1)2021년해양포유류혼획저감어구보급반납금
11,250 0 11,250

1)2021년해양포유류혼획저감어구보급이자반납
금 57 0 57

1)2021년생분해어구보급사업반납금
1 0 1

1)2021년생분해어구보급사업이자반납금
16 0 16

경정 672,767,000원

경정 260,000,000원

340,000,000원

1,403,280원

5,620원

4,000,000원

67,510원

287,500원

1,063,120원

1,309,150원

11,250,000원

57,000원

1,000원

16,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 60,237 467 59,770

1)2021년 해양쓰레기 수거장비 보급사업 이자
46 0 46

1)2021년어업인안전보험료반납금
2,436 0 2,436

1)2022년연안어장재배치이자반납금
120 0 120

1)2022년연안어장재배치반납금
4,741 0 4,741

1)2021년연안어장재배치이자반납금
25 0 25

1)2021년연안어장재배치반납금
774 0 774

1)2022년어선재해보험반납금
18,811 0 18,811

1)2022년어선재해보험이자반납금
31 0 31

1)2022년어선원재해보험이자반납금
31 0 31

1)2022년어업인안전보험반납금
14,377 0 14,377

1)2022년어업인안전보험이지반납금
31 0 31

1)2022년소포장재지원사업이자반납
63 0 63

1)2022년수산물직거래택배비지원사업이자반납
39 0 39

1)2022년수산식품수출통합마케팅반납
635 0 635

1)2022년수산식품수출통합마게팅이자반납
4 0 4

1)2021년소형어선인양기설치사업반납금
4,676 0 4,676

1)2021년소형어선인양기설치사업이자반납금
1,623 0 1,623

1)2021년해양포유류혼획저감어구보급반납금
11,250 0 11,250

1)2021년해양포유류혼획저감어구보급이자반납
금 57 0 57

45,410원

2,436,000원

119,280원

4,740,600원

24,470원

774,000원

18,811,000원

30,880원

30,890원

14,377,000원

30,880원

62,450원

38,560원

634,970원

3,960원

4,675,200원

1,622,890원

11,250,000원

57,000원


